
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 301 del 02/10/2020    

Repertorio Generale n. 1286  del 05/10/2020 

Oggetto:  AFFIDAMENTO,  A  SEGUITO  DI  RDO  SU  ME..PA.  CONSIP,  AI  SENSI 
DELL'ART.36 C2 LETTERA B) DELL'ART.37 C.1, DEL D.LGS. 50/2016 PER I LAVORI DI 
BITUMAZIONE  DI  ALCUNE  STRADE  COMUNALI  SITE  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAPPITELLO. CIG 8159893CB6 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 301 del 02/10/2020  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO,  A  SEGUITO  DI  RDO  SU  ME..PA.  CONSIP,  AI  SENSI 
DELL'ART.36 C2 LETTERA B) DELL'ART.37 C.1, DEL D.LGS. 50/2016 PER I LAVORI 
DI  BITUMAZIONE DI  ALCUNE STRADE COMUNALI  SITE NELLA  FRAZIONE DI 
TRAPPITELLO. CIG 8159893CB6 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamata  la  Determina  Sindacale  n.  19  del  23/05/2019  con  la  quale  sono  state 
attribuite  al  sottoscritto  le funzioni dirigenziali  ex art.  107 e 109 del  D  lgs 267/2000 
connesse  alle   competenze  di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL..PP..  con   la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato  che   a   proprio   carico   non   sussistono   ipotesi   di   conflitto   di   interessi   con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi.
Premesso che:
­ con Delibera di Giunta Municipale n. 367 del 27.12.2019  è stato approvato il progetto  
esecutivo   per   i   lavori   di   bitumazione   di   alcune   strade   comunali   site   nella   frazione   di  
Trappitello, per un importo  complessivo di € 175.000,00 di cui € 129.912,48 per lavori a  
base d’asta, € 2.651,28 per oneri di sicurezza, ed € 42.436,24 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione
­ il suddetto importo trova collocazione, alla Missione 8, Programma 801, macroaggregato 202 

con impegno 85/2020 nel redigendo Bilancio,  giusta Determina Dirigenziale   n. 377   del 
30.12.2019;

copia informatica per consultazione



Atteso che,   per   la   realizzazione   dei   lavori,   di   cui   sopra,   è   necessario   provvedere 
all’affidamento ad idoneo operatore economico, in possesso della categoria OG3, in qualità 
di appaltatore per darne compiutamente attuazione.

Dato atto che  con Determina  Dirigenziale  n°  377  del  30/12/2019  si  è   avviata   la 
procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta sul Me. Pa., ai sensi dell’art. 36 c.2 
lettera b) e dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50 /  2016, come modificato dal D. Lgs. 
56/2017 e dal Decreto Legge n°  32  del 18/04/2019 e s.m.i. che prevede che le S.A. 
procedano all’affidamento di   lavori,  di   importo inferiore a 150.000,00 euro,  mediante 
procedura negoziata previa  consultazione,  ove esistenti,  di  almeno  cinque  operatori 
economici per  lavori.

Vista la determina Dirigenziale n. 254 del 04/09/2020 con la quale è stata aggiudicata in via 
definitiva la gara per “ i lavori di bitumazione di alcune strade comunali site nella frazione di  
Trappitello”   alla   ditta  Sca.   Ce.   Bit.   Srl,   P.   I.V.A.   n.   00292050879,   con   sede   in 
Piedimonte   Etneo   (CT)  per    €    119,727,08   compreso   I.V.A.,   come   di   seguito 
evidenziato:   

- Lavori a base d'asta €  129.912,48
­ Ribasso offerto del 26,500 % € ­  34.426,81
  Sommano €    95.485,67
­ Oneri di sicurezza €      2.651,28
   Sommano €    98.136,95
­ I.V.A. del 22 % €    21.590,13

Importo contrattuale                                         €  119.727,08 

Vista la Determina Dirigenziale n. 263 del 10/09/2020 con la quale si è approvato il quadro 
tecnico economico,  inerenti   i   “lavori  di  bitumazione di  alcune strade comunali  site nella 
frazione di Trappitello”  per l’importo complessivo di € 175.000,00 come evidenziato sotto:

A) LAVORI                                                                    
1. Somma i Lavori     € 132.563,76
2. Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (0,766459%) a detrarre       €   ­ 2,651,28
3. Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso                                            € 129.912,48
4. Ribasso d’Asta del 26,50% a detrarre                                                                   € ­    34   .426,81   
5. Totali lavori al netto del ribasso ed inclusi oneri della sicurezza  €   98.136,95      € 98.136,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. I.V.A. 22% sui lavori                       €    21.590,13
2. Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art 113 D.lgs 50/2016) €       2.651,28
3. Oneri per la discarica (scarifica) mc 290.00 x € 21,00                       €       6.090,00
4. Oneri per la discarica (scavo di Sbancamento Kg 208000,00x € 0,01            €       2.080,00
5. IVA su lavori 22%  su Oneri per la Discarica                        €      1.797,40
6. Imprevisti < 5%                                                                                                        €          653,54
7. Sommano                                                €     34.862,35 
€ 34.862,35

C) ECONOMIE                                   
1. Ribasso d’Asta ­26,50% €     34.426,81
2. I.V.A. 22% sul ribasso d’asta                        €        7,573,89
3. Sommano €            42.000,70 
€    42   .000,   70   
Totale                        

copia informatica per consultazione



€ 175.000,00

Dato   Atto che   il   sottoscritto,   nella   qualità   di   responsabile   del   procedimento,   ha 
acquisito,  presso  il  sistema gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo della 
gara C.I.G.: 8159893CB6;

Visto  il  Documento    Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On   Line  protocollo  INPS  n. 
22507690, con scadenza validità 05.01.2021, dal quale si evince che la dittà Sca. Ce. 
Bit.  Srl,  P.   I.V.A.  n.  00292050879,   con  sede   in  Piedimonte  Etneo   (CT),  risulta 
regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e CNCE;

Dare atto che l’incarico si rende necessario al fine di evitare che siano recati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Preso   atto  che   la   somma   di   €  119.727,08   I.V.A.   compresa,   trova   copertura   alla 
Missione 8, Programma 801, macroaggregato 202 impegno n. 85/2020 nel redigendo Bilancio, 
giusta Determina Dirigenziale  n. 377  del 30.12.2019;

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

•  il D. Lgs.vo 50/2016;
•  la Legge Regionale n.8 del 17.05.2016
• il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. Di  affidare  alla  ditta  Sca. Ce. Bit.  Srl,  P.  I.V.A. n. 00292050879, con sede in 
Piedimonte Etneo  (CT),  i   “lavori  di  bitumazione  di  alcune  strade comunali  site  nella  
frazione  di  Trappitello”,  C.I.G.   8159893CB6,  per   l’importo  di  €  119.727,08 di  cui  € 
98.136,95 per lavori e di € 21.590,13 più I.V.A. al 22%.

2. Di dare atto che l’importo di € 119.727,08, trova copertura alla  Missione 8, Programma 
801, macroaggregato 202 impegno  85/2020 del redigendo Bilancio 2020.

3. Di impegnare  la somma di € 119.727,08  I.V.A. inclusa, per lavori   di bitumazione di alcune 
strade comunali site nella frazione di Trappitello, con imputazione alla   Missione 8, Programma 
801, macroaggregato 202 impegno 85/2020 del redigendo Bilancio 2020 giusta Determina 
Dirigenziale n. 377  del 30.12.2019.

4. Dare atto che l’incarico si rende necessario al fine di evitare che siano recati danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 50/2016, che: a) tutti  gli atti  relativi alla procedura in 
oggetto   saranno   pubblicati   e   aggiornati   sul   profilo   del   committente,   nella   sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 301 del 02/10/2020

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI RDO SU ME..PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART.36 C2 LETTERA 
B) DELL'ART.37 C.1, DEL D.LGS. 50/2016 PER I LAVORI DI BITUMAZIONE DI ALCUNE STRADE 
COMUNALI SITE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. CIG 8159893CB6 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 119.727,08_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

8 0801 2.2 119.727,08 1133/2020 05/10/2020 2020

Taormina , 05/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


